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Abstrakt

Pilotní studie byla zaměřena na zpřesnění účinku techniky video konfrontace na pacienta

s poruchou příjmu potravy. Metodou zjišťování byl dotazník, sestávající ze sémantického

diferenciálu a samostatných vět. Výběr respondentů proběhl metodou výběru na základě

dostupnosti. Z 26 respondentů byly všechny ženy s diagnózou mentální anorexie nebo

mentální bulimie hospitalizované na oddělení pro poruchy příjmu potravy. Výsledky

potvrdily efekt video konfrontace u celého souboru ve vnímání obrazu vlastního těla jako

méně nemotorného a ve snížení pocitů studu vzhledem k vlastnímu tělu. Specifický efekt

video konfrontace u pacientek s mentální anorexií, byl nalezen ve vnímání obrazu vlastního

těla jako více elegantního a atraktivního, ale i více bezcenného, více velmi ošklivého a

nemotorného; u pacientek s mentální bulimií ve vnímání obrazu svého těla jako více malého,

úzkého, pasivního a ve snížení pocitů studu vzhledem k vlastnímu tělu.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, video konfrontace, terapie

Abstract

The goal of this pilot study is to search for a specific influence of the video confrontation

technique when used as a therapy for a patient with eating disorder. For the method a

questionnaire was chosen which includes semantic differentials and separate sentences. The

respondents were selected based on availability. The 26 respondents included in this research

were all women diagnosed with anorexia nervosa or bulimia nervosa. All were hospitalized in

an eating disorder unit. The outcome of the study confirmed that video confrontation resulted

in the patients describing the picture of their own body less ungainly and they were less

ashamed about their own body. The outcome of the study confirmed that video confrontation

resulted in the patients with anorexia nervosa describing the picture of their own body as

more elegant, attractive, but also more worthless, more ugly and ungainly. In the case of

patients with bulimia nervosa a specific influence was found in that the patients’ perception of

the picture of their own body changed to more little, thin, passive and they were less ashamed

about their own body.

Key words: Eating disorders, Video confrontation, Therapy
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Seznam zkratek

BAT: Body Awareness Therapy

BDI-II:Beck Depression Inventory

BMI: Index tělesné hmotnosti

BOS: Behavior Observation Scale

BR: behaviorální přehrávání, první sezení v rámci terapie Gottheil, Backup a Cornelisona [6]

CES-D: Center for Epidemiological Studies Depression Scale

DSM IV: Diagnostický a statistický manuál psychických poruch „Diagnostic and statistical manual of

mental disorders (4th ed.).“ [27]

EBSCO: Poskytuje komplexní služby, které zjednodušují správu a zpřístupňování elektronických a

tištěných periodik.

EDE:Eating Disorder Examination

EDI: Eating Disorder Inventory

KBT: Kognitivně behaviorální terapie

KU Leuven: Katolická Universita v Leuven, Belgie

MKN 10: Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize [26]

PMT: Psychomotorická terapie

POMS: Profile of Mood States

PsychInfo: Databáze více jak 3 millionů záznamů věnovaných oblasti behaviorální vědy a

psychickému zdraví.

PubMed: Volně přístupné rozhraní k databázi MEDLINE, která obsahuje citace a většinou i abstrakta

biomedicínských odborných článků v angličtině i národních jazycích.

SIE: self-image, druhé sezení v rámci terapie Gottheil, Backup a Cornelisona [6]

SPSS: Statistical Package for the Social Sciences, statistický a analytický software

STAI: State-Trait Anxiety Inventory

Web of Knowledge: Akademický citační a vyhledávací servis, který je kombinovaný s webovými

odkazy. Porovozovatelem je společnost Thomson Reuters.

WHO: Světová zdravotnická organizace

Web of Science: Online akademická služba provozovaná společností Thomson Reuters.
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ÚVOD

Od šedesátých let minulého století přibývá zpráv o rostoucím výskytu mentální anorexie a

mentální bulimie. Toto onemocnění již není vnímáno pouze jako nemoc úzké skupiny

populace charakterizované jako dospívající dívky z finančně dobře situovaných rodin.

V současné době se toto onemocnění vyskytuje bez ohledu na finanční zabezpečení, začátek

zahrnuje období prepubescence až dospělosti a výskyt u mužů již také není výjimkou.

Z důvodu stále vzrůstající incidence [1, 2] (se toto onemocnění stává důležitou oblastí jak pro

terapii pacientů, tak pro prevenci jejího vzniku.

Onemocnění porucha příjmu potravy je charakterizováno narušeným vnímáním vlastního těla

[85]. Snahou o vyhýbání se konfrontaci s tělem nebo tělesností, kdy se pacient cítí

nepříjemně, i když jen vidí jiná těla. Tento výrazně negativní přístup k vlastnímu tělu a

vzhledu, je spojen s určitou formou depersonalizace, kdy je tělo vnímáno jako cizí, pasivní

necitlivý objekt. K těmto pocitům je přidružena ztráta důvěry ve vlastní tělo a fyzické pocity

v kombinaci s negativním sebehodnocením [3]. Pro narušený vztah osob s poruchou příjmu

potravy k vlastnímu tělu, lze uvažovat o zlepšení jejich stavu při aplikaci terapie, která

pracuje s tělem a pohybem, jakou je video konfrontace [4].

Video konfrontace je terapeutická technika, která se řadí do skupiny psychomotorické terapie

a v léčbě poruch příjmu potravy je užívána od 70´let minulého století [5]. Přesná specifika

jejího účinku jsou zkoumána od počátku jejího užívání až do současnosti [6, 7, 8, 9, 10, 11,

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19]

Ani však jedna z dosavadních studií zatím dostatečně nepopsala specifický účinek této

terapie, v rámci léčby poruchu příjmu potravy. Účinek, o kterém by se dalo jednoznačně

tvrdit, že se jedná o účinek video konfrontace a ne součtu terapeutických technik užitých

v rámci léčby daného jedince. Tato situace není pro terapeuta příjemná, jelikož zná pozitivní

účinek této techniky, ale současně je pro něj těžké přesně pojmenovat její význam pro léčbu

daného pacienta [20]. Problém je také v nalezení vhodné metody, která by identifikovala

specifičnost účinku této techniky. Na nalezení tohoto nástroje pracuje s přestávkami M.

Probst od počátku jejího testování [12] a tato práce je pokračováním této snahy.
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1. PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Ač v současné době patří poruchy příjmu potravy, k velmi frekventovaným oblastem, je

důležité na počátku této práce zmínit alespoň základní informace o tomto onemocnění.

Onemocnění, jehož pacienti jsou v empirické část této práce účastni terapeutické jednotky

video konfrontace.

Důraz této kapitoly je kladen především na dva důležité a jasně vyhraněné syndromy

onemocnění porucha příjmu potravy, kterými jsou mentální anorexie a mentální bulimie.

Pro onemocnění oblasti poruch příjmu potravy jsou charakteristické poruchy myšlení a

jednání ve vztahu k jídlu a ke vzhledu vlastního těla, porucha tělesného schématu,

hyperaktivita a strach ze ztráty sebekontroly. Jedním ze symptomů mentální anorexie je

paradoxní, neustálá neposednost a nutkání k pohybu, na jehož základě pacienti ztrácejí pocit

relaxace a schopnost uvolnit se. Strach ze ztráty sebekontroly je v pozadí potřeby absolutně

ovládat své tělo a jeho vnitřní i vnější prostředí na fyzické úrovni (tělesná hmotnost, příjem

potravy, pocit hladu, nebo únavy), ale také na psychologické úrovni (perfekcionismus a

asketismus). Strach se ztráty sebekontroly se transformuje do strachu ze ztloustnutí. Touha

pacientek s anorexií udržet vše ve svém životě (zejména fyzické fungování) pod kontrolou,

ukazuje na jejich paralyzující pocity bezmoci [21].

Jednotícím prvkem poruch příjmu potravy jsou příznaky, jimiž jsou tyto nejčastěji

charakterizovány. Jsou to: strach z tloušťky (mnohdy jen z mírného zvýšení tělesné

hmotnosti); odmítání přiměřené tělesné hmotnosti a proporcí ženského těla; nadměrná

pozornost věnovaná vlastnímu vzhledu a hmotnosti (ostrá kritika se týká především oblasti

břicha, hýždí a stehen); nepřiměřená závislost sebevědomí těchto dívek a žen na tělesné

hmotnosti a vzhledu; používání nevhodných a ze zdravotního hlediska rizikových metod,

které mají zabránit zvýšení tělesné hmotnosti či způsobit její snížení. Jedná se o přísné

omezování jídla až držení hladovek, vyprovokované zvracení, intenzivní fyzické cvičení


[…]


dalšího výzkumu.

Na základě předchozích studií (viz kap.4.2.) a práce M.Probsta, byl vytvořený dotazník

aplikován postupně u 26 pacientek, které nastupovaly hospitalizaci na oddělení léčby poruch

příjmu potravy. U pacientek, při terapii video konfrontace.

Na podkladě cílů práce formulované hypotézy, byly šetřeny ve vztahu k možnosti zjištění

typu účinku techniky video konfrontace.

Výsledky této studie nepotvrdily výsledky výzkumu Fernández a Vandereycken [14] u

totožných dvojic bipolárních adjektiv (tab.16, 17, 26). Kdy výzkum Fernández a

Vandereycken [14] na základě statisticky signifikantního rozdílu konstatoval, že video

konfrontace má, u pacientek s mentální anorexií, pozitivní vliv na vnímání vlastního těla jako

hubenějšího a aktivnějšího.

U tohoto výzkumu byl specifický efekt video konfrontace nalezen při použití nových adjektiv

u pacientek s mentální anorexií ve vnímání vlastního těla jako více elegantního
1
a

atraktivního
2
, ale i více bezceného

1
, více velmi ošklivého

2
a nemotorného

2
; a u pacientek

s mentální bulimií ve vnímání svého těla jako více malého
2
, úzkého

2
a pasivního

2
; a u

pacientek s mentální anorexií hodnocených společně s pacientkami s mentální bulimií (v

původním rozsahu vzorku) ve vnímání svého těla jako méně nemotorného
2
.(Legenda:

1
–

výsledky na základě Mann–Whitney U testu,
2
- výsledky na základě Wilcoxonova testu)

Na základě použití párových vět byl zjištěn pozitivní vliv video konfrontace při samostatném

hodnocení pacientek s mentální bulimií i při jejich hodnocení společně s pacientkami

s mentální anorexií v původním rozsahu vzorku, ve snížení pocitů studu vzhledem k

vlastnímu tělu
1,2

. (Legenda:
1
– výsledky na základě Mann–Whitney U testu,

2
- výsledky na

základě Wilcoxonova testu)
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Navrženou metodou pro následující výzkum současně s párovými větami je „Profile of Mood

States“ (POMS), dotazník k měření afektivních stavů.

Přínosem této studie je další směřování v nalezení specifických efektů video konfrontace.

Další krok na cestě, která v případě video konfrontace započala před minimálně třiceti lety

[viz 12]. Cesta, jejímž cílem je znalost specifických účinků jednotlivých terapií, informací,

důležitých v rozhodovacím procesu, kterou z terapií do celkové léčby u daného pacienta

zvolit.
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PŘÍLOHY - DOTAZNÍK

Použitý dotazník (v Belgické holandštině) – varianta A

Mijn lichaam

In

extre

me

mate

In

licht

e

mate

neutr

aal

In

lichte

mate

In

extre

me

mate

Licht Zvaar

Aantrekkelijk Onaantrekkelijk

Gespannen Ontspannen

Afschuwelijk Prachtig

Fragiel Onkwetsbaar

Vrouwelijk Mannelijk

Gespierd Miet gespierd

Zwak Sterk

Actief Passief

Lomp Elegant

Mooi Lelijk

Dun Dik

Snel Traag

Onaangenaam Aangenaam

Waardevol Waardeloos

Geproportioneer

d

Ongeproportioneer

d

Zacht Hard

Groot Klein

Tevreden Ontevreden

Hevig Kalm

Breed Smal

Niet expressief Expressief

Levendig Doods

Oud Jong

Noch

noch

Ik sta onverschillig tegenover mijn lichaam

Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Ik walg van mijn lichaam
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Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Ik schaam me voor mijn lichaam

Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Ik voel me onzeker

Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Ik voel me angstig

Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Použitý dotazník (v Belgické holandštině) – varianta B

Na het zien van de videobeelden, vind ik mij

In

extre

me

mate

In

licht

e

mate

neutr

aal

In

lichte

mate

In

extrem

e mate

Licht Zvaar

Aantrekkelijk Onaantrekkelijk

Gespannen Ontspannen

Afschuwelijk Prachtig

Fragiel Onkwetsbaar

Vrouwelijk Mannelijk

Gespierd Miet gespierd

Zwak Sterk

Actief Passief

Lomp Elegant

Mooi Lelijk

Dun Dik

Snel Traag

Onaangenaam Aangenaam

Waardevol Waardeloos

Geproportioneer

d

Ongeproportioneer

d

Zacht Hard

Groot Klein

Tevreden Ontevreden

Hevig Kalm

Breed Smal
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Niet expressief Expressief

Levendig Doods

Oud Jong

Noch

noch

De beelden laten mijn onverschillig

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik walg nu nog meer van mijn lichaam

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik was verbaasd van de beelden

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik schaam me nu nog meer voor mijn lichaam

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Na het zien van de beelden voelde ik me verward

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik voel me nu onzeker

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik voel me nu angstig

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik herkende mezelf niet op de beelden, het was precies iemand anders

Ik vond dat het beeld van mijn lichaam overeenstemt met het beeld dat ik van

mezelf had.

Ik vond dat het beeld van mijn lichaam dikker was als het beeld dat ik van mezelf

had

Ik vond dat het beeld van mijn lichaam dunner wars als het beeld dat ik van mezelf

had