Posudek diplomové práce Mileny Adámkové Ségard: „Využití terapeutické techniky
video konfrontace v léčbě poruchy příjmu potravy“

___________________________________________________________________________

Posuzovaná diplomová práce se týká poruch příjmu potravy, resp. jedné techniky užívané
v terapii tohoto onemocnění a především možnostem zjišťování jejího účinku.

Práce má odpovídající rozsah 95 stran textu, a 6 stran citací odborné literatury. V příloze je
užitý dotazník. Je tradičně rozdělena na teoretickou a empirickou část. V nevýznamně
obsáhlejší teoretické části diplomandka v pěti kapitolách probírá následující okruhy: poruchy
příjmu potravy, terapie poruch příjmu potravy, video konfrontace a tělesný obraz, tělesné
schéma. V poslední kapitole nejsou zmíněny žádné metody užívané ke zjišťování tělesného
schématu, což by bylo vhodné vzhledem k zaměření práce. Celkově lze říci, že kapitola o
tělesném obrazu je zařazena až jako poslední a navíc nejméně obsáhlá v teoretické části práce,
ale vzhledem k orientaci diplomové práce i její empirické části by měla být obsáhleji
zpracována i s ohledem na bohaté literární zdroje.

V kapitole o video konfrontaci jsou výzkumy několikrát opakovány, sice z různých úhlů, ale
práce tak výrazně vyvolává opakující se dojem. Např. studie Yagera a kol. je detailně popsána
na stranách 29-30, dále na s. 31, 35, 37, 40-41, 43, podobně se opakují i další studie, např.
Fernández a Vandereycken (strany 31, 36, 38, 42, 43) atd. Navíc je do textu vložena podrobná
shrnující tabulka, kde jsou zmíněné výzkumy opět detailně zaneseny. Studie Fernández a
Vandereycken je opakovaně zmiňována i v empirické části, při formulaci hypotéz i u
výsledků na stranách 62, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 72, 77 (zde 4x v jednom odstavci), podobně
na straně 79, 84, 88.

Pilotní studie je zaměřena na zpřesnění účinku techniky video konfrontace u pacientek
s poruchou příjmu potravy. Respondentkami bylo zpočátku 26 žen s diagnózou poruchy
příjmu potravy. Dále je v práci (strana 59) zmíněno vyloučení z důvodu věku tří, resp. pěti
osob. Který údaj platí? Důvody vyloučení ze skupiny s diagnózou mentální anorexie nejsou
v práci rozvedeny, pouze „z důvodu věku“. Podobně u mentální bulimie „z důvodu BMI“.
Pacientky vyplňovaly dvě formy dotazníku, které sestávaly z identické tabulky 24 bipolárních
adjektiv a následných otázek. Výsledky jsou uvedeny pro celý vzorek, odděleně pro pacientky
s mentální anorexií a mentální bulimií.

V práci se vyskytuje řada formálních nedostatků a překlepů (např. léčby poruchu s.8,
suicidem s.11, lidský geonom s.12, Mentální Bulimie s.14 (obě velká písmena v nadpisu),
Psychomotorická terapie s.22, Nesoulad, Shoda, Zmatek s.30, v celé práci Body-Image vše
v textu s velkým písmenem, s. 45 koncept geštaltu, s.89 mněly. Nedostatečná pečlivost při
práci s řazením citací bude zmíněna dále.

K posuzované diplomové práci mám následující otázky a připomínky:

Jak byla získána procenta u jednotlivých metod při měření účinku psychomotorické terapie na
straně 27?
V diplomové práci je zvolený způsob citací nepříliš obvyklý (pořadové číslo v hranaté
závorce bez uvedení jména autora a roku vydání). Někde však jsou autoři uvedeni, např.
v kapitole o technice video konfrontace (i zde bez letopočtu).
Sloučení dvou zdrojů pod jedno číslo (46 na straně 97)

Jestliže číslo v závorce uvádí pořadí citací v textu, kde je citace v textu s číslem 27 (po 26
následuje 29 viz strana 11a 12)?
Na straně 17 se objevuje poprvé citace s pořadovým číslem 28, která by tedy měla mít číslo
podstatně vyšší (patrně 74). Podobné nesrovnalosti se vyskytují častěji, např. na straně 19 je
najednou citace 157 (shodou okolností poslední v seznamu literatury), vmezeřená mezi čísly
75 a 77. Podobně 78 je poprvé až mezi čísly 113 a 114; po 79 následuje 82 a až na další
straně 80 a 81.
Mezi psychologickými faktory je uvedena hysteroidní struktura osobnosti, jistě by tam patřila
i hraniční porucha osobnosti. I když cílem práce není podrobný výčet problematiky poruch
příjmu potravy, přesto by bylo vhodné alespoň se zmínit o často se vyskytující komorbiditě s
dalšími diagnózami, které sehrávají důležitou roli v terapii.
Ve všech tabulkách při popisu vzorku chybí SD.
Charakteristika vzorku je velmi stručná, neobsahuje žádná demografická data (kromě věku),
tedy ani délku trvání poruchy.
Nakolik se diplomandka podílela na sběru dat? Na straně 57 je uvedeno “video konfrontace
byla vedena vždy stejným terapeutem, M. Probstem“.
Zvolené dvojice nejsou vždy bipolární (např. nemotorný – elegantní).
Jedenácti bodová škála pro odpovědi je poměrně rozsáhlá.
Otázky jsou v tabulkách 8 a 9 a nikoli 7 a 8.
Proč se otázky (forma A a B) odlišovaly ve formulacích?
Proč se otázky (forma A a B) odlišovaly v jejich počtu (5 vs.7)?
Co se stalo s těmi položkami, které nebylo možno spárovat?
Proč byly k formě B přiřazeny další čtyři otázky?
Proč jsou výsledky uvedeny pro celý původní vzorek (n=26), když byly z něho vyloučeny 4
pacientky!?
Za diskutabilní lze považovat velmi detailní (téměř 3 strany) popis jiné metody (POMS). Ten
tvoří vlastně jediný obsah kapitoly „Návrh metody hodnocení“.
Základní otázku však vyvolává formulace cíle “zpřesnění účinku techniky video konfrontace“
a celý projekt (chybí srovnávací skupina, technika byla zařazena do komplexní terapie daného
onemocnění, užité metody pro hodnocení, minimální odstup mezi administrací dotazníků).

Teoretická část v práci převažuje úrovní zpracování. Empirická část má rozsah cca 40 stran
textu, do kterého je včleněno 35 tabulek. Za velmi kvalitní lze považovat rozsáhlé citované
původní prameny (157 titulů). Pozitivně bych hodnotila rovněž zaměření diplomové práce na
sledování účinnosti video konfrontace jako užívané techniky v klinické praxi při léčbě poruch
příjmu potravy a kritický přístup diplomandky ke zvolené metodě (dotazník bipolárních
adjektiv).

Závěr: Přes uvedené připomínky a značné výhrady doporučuji diplomovou práci
Mileny Adámkové Ségard: „Využití terapeutické techniky video konfrontace v léčbě
poruchy příjmu potravy“ k obhajobě.

Návrh klasifikace: dobře.

Praze dne 15. srpna 2012 PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.